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'poR MEDIo DE LA cuAL sE RESUELVE REcuRso DE REPoslclÓN Y EN suBslDto APELACIoN

CONTRA EL ACIO ADMINISTRATIVO GOBOL-23'037562'

E|secretariodeHaciendade|aGobernacióndeBo|Ívaf,enusodesusatribuciones|ega|esyen
especial los artículos 93 al 97 de la Ley 1417 de 2011; artículos 736 al 738-1 del Estatuto

tr¡butario Nacional y conforme a lo establec¡do en los artículos 406' 407' 408 y 409 de la

Ordenanza 11 de 2.OOO de la Asamblea Departamentalde Bolívar, procede a resolver el recurso

de Reposición y en subs¡dio Apelac¡ón, previo los s¡guientes:

1. ANTECEDENTES

El señor Estevenson Palencia Dimas, identificado con cedula de ciudadanía N'

1.002.059.675, actuando en calidad de apoderado de La Un¡ón Temporal Alimentando

Escolarei ldentificada con Nit 901.523.173 -9, mediante EKI-BOL- 23 026168 presentó petición

de DEVOLUCTóN POR PAGO DE LO NO DEBIDO, correspondientes a Ia sum¿ de dinero por valor

de CUAfROCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MILLONES CIENTO NOVENTA Y CINCO MIL CIENTO

SESENTA y UN PESOS M/CTE (s 494.195.161). Por presunta llquidac¡ón indebida realizadas por

concepto de Estamp¡lla Pro Desarrollo y Estampilla Pro Un¡vers¡dad de Cartagena en cada uno

de los pagos efectuados por la ejecución del Contrato No 2494 del 27 de sept¡embre de 2021'

suscrito entre el Departamento de Bolívary la Unión Temporal Alimentando Escolares'

U"ñTemp"ffi I.""t""d" Escolares ldentif icada con

Nit.901.523.173 -9

Steuenson Palencia Dimas, ldentificado con cedula de

ciudadanía No. 1.002 059 675

PETICIONARIO:

Apoderado

ESTAMPILLA PRO U¡XVERSIDAD DE CARTAGENA Y

iitorr',-*r*o@CLASE DE IMPUESTO:

Áiro ADMtñtsrRArlvo auE REsULVE REcuRso DE

nipósrcrór.¡ Y eru suBslDlo APELAcIÓN lDENTlFlcADo coN

irr-tot¿E-o¿rg89 DEL o8/oe/2023 coNrRA LA DEclslÓN

CONTENIDA EN EL ACTO ADMINISTRATIVO -GOBOL'23-

037562 DE 23108/2023 POR MEDIO DE tA CUAL SE RESOLVIO

LA PETICIÓN EXT-BOL-23 -026168 POR PAGO DE LO NO

utnutr¡mosbol¡var(aqma¡l.com
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Que la Gobernación de Bolirvar di(
en el Acto Administrativo O O rl 

,urpuur," u ,a anterior solicitud media nte f a decisión conte n ida

peticionarjo ¡nterpon" 
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2. coNTExro JURíDtco.

Sobre la proceden cia: oportunidod y presentoción, Los recu rsos de reposición y a perac¡óndeberán interponerse por escrito en ra dirigencia de not¡ficación personar, o dentro de rosdiez (10) días siguientes a ella.

5e t¡ene que la notificación de la actuac¡ón aquí recurrida, se rea,izó el 25 de agosto del2023, la parte interesada presento recurso er día 08 de septiembre der 2023 mediante
radicado EXT- BOL- 23- O4Lg8g

2,I PRINCIPTO DE LEGALIDAD

El pr¡ncipio de legalidad en materia tributar¡a se encuentra consagrado en el numerar 12 del
artícuJo 150 y en el artÍculo 33g de ra constitución pojítica. Er primero consagra una reseTva en
el congreso para "establecer contr¡buciones fiscales y, excepcionalmente, contr¡buciones
parafiscales en los casos y bajo ras condiciones que estabrezca ra rey-, m¡entras que er segundo
exige a la Ley, en concurrencia con las ordenanzas y los acuerdos, ra determinac¡ón de los
elementos de los tributos.

Acorde con esto pr¡ncipio indica er consejo de Estado que er artÍcuro 338 de ra const¡tución
Pol¡tica señala que en tiempos de paz, el Congreso, las asambleas departamentales y los concejos
distritales y municipales pueden imponer contribuciones fiscares o paraf¡scares. Dice, además,
que la ley, las ordenanzas y los acuerdos deben f¡jar directamente los sujetos activos, ¡os sujetos
pasivos, los hechos, las bases gravabres y ras tarifas de ros impuestos. De este mandato se
desprende el principio de legalidad tr¡butar¡a, según el cual, todos los tributos deben ser
decretados por los órganos de representación popurar (No ha rugar impuesto sin representación)
y, además, los elementos que conforman er tributo deben estar claramente estabrec¡dos (certeza
deltributo). El principio de regaridad tributar¡a ex¡ge que sean ros órganos de erecc¡ón popurar ros
que, de manera d¡recta, señalen los elementos esenc¡ales del tr¡buto.

De esta manera que todas las autoridades púbricas adm¡nistrativas se encuentran sometidas al
¡mperio de la constitución y ra ley, por expreso mandato constitucionar es preciso reiterar al
pet¡cionario que como servidores púbricos nos haflamos obrigados ar cumprimiento de la rey y ra

Constituc¡ón, así como de los principios en desarrollo de las actividades propias de la
administración.



2.1. NATURALEZA DE LAS UNIONES TEMPORALES:

1. Conforme a lo normado por el artículo 7 de la ley 80 de 1993 estatuto contractual

vlgente para entidades públicas: Unión Temporal y los consorcios es Cuando dos

o más personas en forma conjunta presentan una misma propuesta para la

adjudicación, celebración y ejecución de un contrato' respondlendo

so|idar¡amenteporelcUmplimientototaIdeIapropuestayde|objetocontratado,
pero las sancton"' po' ul ¡ncumpllmlento de las obligaciones derivadas de la

propuesta y del contrato se impondrán de acuerdo con la participación en la

ejecución de cada uno de los miembros de la unión temporal'

2. Conforme al artículo 793 del Estatuto Tributario' norma proveniente del Decreto

624 de 1989, responden con el contr¡buyente por el pago del tributo "Los titulares

del respectivo patr¡monio asociados o copartícipes' solidariamente entre sí' por

las obligaciones de los entes colectivos sin personalldad iurídica" Así' los

copartícipes o miembros de entes colectivos sin personería iurídica' como las

uniones temporales o los consorcios' responden solidar¡amente por las

obligaciones de los citados entes En armonía con el artículo 793 del Estatuto

Tributario, el artículo 794 ibídem debe entenderse referido no solo a la

responsabilidad solidaria de los socios por los impuestos de las sociedades' que

son personas juridicas (artículo 98 del Código de Comercio)' sino de los miembros

de entidades que no tienen personería jurídica Ello' por cuanto la norma

menciona los copartícipes y comuneros' que no forma parte de persona jurídica

alguna, y excluye de la solidaridad a los miembros de los fondos allícitados' que'

por lo general, tampoco son personas jurídicas La Corte Suprema de Justicia le

dio el mismo alcance al artículo 794 del Estatuto Trlbutario En efecto' en

sentencia de 15 de abril de 1991' exp 2728' la Sala Plena de la Corte declaró

exequible la norma en mención Y' s¡ bien el artículo 51 de la Ley 633 de 2000'

que modificó el artículo 794 del Estatuto Tributar¡o' dispuso expresamente que

los consorclados responden solldariamente por los impuestos' actualización e

intereses del ente colectivo, tal previsión no srgnifica que antes de la citada ley'

los consorctados o mlembros de las uniones temporales no fueran responsables

solidarios por los lmpuestos de los consorcios o de las uniones temporales Lo

anter¡or, no solo con base en el análisis ya efectuado' sino porque el propósito de

la modificación de la Ley 633 fue extender la responsabilidad solidaria a la

actualización y a los intereses y hacer solidariamente responsables a las

socledades anónimas y asimlladas Además' en virtud del artículo 51de la Ley 633



3.

, .^:ECRETIRIA DE HACIENDA DEPARTAMENTAL
ue zuuu, se modrt¡caron fos artículos 793 inciso primero y literal b), 7g4 y g67_f
ibídem. Esto es, no se modificó el artículo 793 l¡t e), relativo a la responsabilidad
solidaria de los miembros de l

es tos. r co,vs'ro D E E s r A D : s;:A1 :" :ljt ::'^irff '# ff ;ili:? J;
SECCION CUARTA CONSCJETO PONCNTC (E): MARTHATERESA BRICEÑO DE VALENCIA
Bogotá, D.C., veintinueve (29) de abríl de dos mil diez /(2010) Rod¡coc¡ón número:
2 5 000 - 2 3 - 27_000_2003 _0 2 2 00 0 1 ( 1 6 883 ) )
Las empresas que conforman el consorcio permanecen jurídicamente
autónomas, con patrimonios separados y responsabilidad propia respecto a
terceros. Con lo cual se concluye que el consorcio no es una persona jurídica,
sino una modalidad de contrato no tjp¡ficado en la legislación nactonar, qutenes
lo conforman t¡ene amplia libertad para determinar los efectos oer conven¡oque se suscriba, entendiéndose que ra responsabir¡dad de estos se
mantiene solidaria y mancomunada sobre todas y cada una de las obl¡gac¡ones
que se deriven de dicho contrato. (superintendencia de sociedades de corombia.
Oficio 220-068562 del 03 de ju nio de 201t )

El Estatuto Tr¡butario Nacional indjca que los contratos de colaboración
empresarial tales como consorcjos, un¡ones tem porales, .Jo¡nt Ventures y cuentasen partic¡pación, no son contribuyentes del impuesto de renta y
complementarios. Sin embargo, establece que las partes en los contratos de
colaboración empresarial son responsables de manera ¡ndependiente de
oecrarar sus activos, pasivos, ingresos, costos y deducciones que les
corresponda. Teniendo en cuenta la part¡cipación en el contrato de cojaboración.
(Estatuto Tr¡butario, Artículolg)

5. La Dirección de lmpuesto y Aduana nacional ha establecido que sin perjuicio a
diferencias partjculares de cada uno de los contratos de colaboración
empresariar, cabe resaltar que er artículo Lg der E.T. reconoce er mismo
tratamiento tributario para efectos del impuesto sobre la renta a los contratos
de colaboracjón empresarial, donde se incluyen los consorcios, uniones
temporaies, joint ventures y cuentas en partic¡pac¡ón. (Dirección de lmpuesto y
Aduanas Nacionales. Concepto 2O4 febrero 2g de 2019)

Respecto a las estampillas se tiene lo siguiente:

La Asamblea Departamentar de Borívar en uso de sus facurtades exp¡dió ra ordenanza
N.12 de 1987, por medio de ra cual creó ra estampila pro_Desarrolro,
modifjcada posteriormente por la ordenanza 06 de 1992, ordenanza N, 0g de 1999,
Ordenanza 11 de 2OOO, Ordenanza 08 de 2003, Ordenanza 11 de 2006 y Ordenanza L7
de 2011.



s Ec RETA RrA o e xao l¡ o1 ?::"111,1,"5ft. lut .' G o b e r n a d o r

La Ordenanza N. 17 de LggT la Asamblea Departamental 
r. F<r,móilra

:::":il1?:il..'í"'"0'" "" un término de tres (3) meses emrtiera la Estampilla

pro universidad de cartagena a ra Artura de ros trempos, con posterioridad se modifrcó

su contenido en las ordenanzas n rr de 2O0O' la Ordenanza N 11 de 2006

Posteriormente la Ley 334 de 1996 fue modificada por la Ley 1'495 de 2Of7' que entrÓ en

vigencia el 29 de diciembre d"'ái'' "*o "'' 
antes de que la ordenanza nro 26 del 2012

la cual derogÓ las disposiciones anteriores'

Sobre er CaSO Concreto tenemos que ra parte peticionario se ratifica en establecer que los

consorcios así como union"' t"tpo"les' no cuenta con la capacidad para contribuir'

toda vez qLle no está establecida de forma taxativa en la ordenanza anteriormente

mencionada, la obligación de cancelar dichas estampillas

Se mantlene la posición negativa al peticionario por lo siguiente:

Lo creoción de cuolquier unión temporol o consorc¡o se reolizo medionte lo obtenc¡ón del

-Aul 
(req¡stro ún¡co tributorio) poro asi contdr con un N¡t que to ¡dent¡ficorá en los ospectos

de controtoc¡ón y tr¡butor¡os' el proceso se hoce o trovés de Io presentdc¡ón de c¡ertos

requisitos onte Ia odministroción tr¡butor¡a' DIAN'

Attícuto 7. Modifíquese el numerol !del artículo 4" det Decreto número 2460 de 2013' el

cuol quedorá osí:

,1. tDENTtFrcACtoN: tdent¡f¡coc¡ón de ros personas Naturares. La identificoción de ras

personos noturares está cont'ormodo por ros nombres y operidos, tipo y número de

documento de identificación, fecho y lugar de expedición deldocumento de identificoción

o el que hogo sus veces, fecho y fuqár de nocimiento' y el número de identificoción

tr¡butaria otorgodo en el exter¡or poro los extronieros que lo poseon'

tdent¡f¡coc¡ón de los Personos Juridicos y osimilodos' Lo ¡dent¡f¡coc¡Ón de los personos

juridicos y os¡m¡lodos estÓ conformodo por lo rozón sociol el Número de ldentificoción

Tr¡butor¡a (NlT) odicionodo co'n un díg¡to de verificación y el número de identificoción

tributorio otorgado en el exter¡or poro tos personos iurid¡cos o ent¡dodes extronjeros que

lo poseon.

Así pues, a la hora de crear una unión temporal o consorcio que si bien no tlene

personería .iuríd ica, se ent¡ende que en materia de tributos es una entidad asimilada' por

lo tanto cuenta la obligación de tributar'



SECRETARIA DE HACIEÑDA DEPARTAMENTAL

Sobre la estampilla:

ESTAMPILLA-Def¡nición como medio de comprobación

Dentro de ro órbito f¡scor ¿cómo se podrío definir to estomp¡r^? Depende det ror que Iomismo desempeñe en lo respect¡va reloción económica, esto es, yo como extremo¡mpos¡t¡vo outónomo, oro como s¡mple ¡nstrumento de comprobac¡ón. Como extremo¡mposit¡vo lo estompilta es un grovdmen que se causo o corgo de uno persono por laprestac¡ón de un servic¡o' con orregro o ro previsto en ro tey y en ros regros terr¡tor¡dressobre sujetos dct¡vos y pas¡vos, hechos generadores, boses grovobles, torifos, exencionesy destino de su recoudo. Como med¡o de comproboción lo estomp¡tto es documento¡dóneo poro ocreditor el pogo del servicio recibido o del impuesrc causodo, al igual que elcumplim¡ento de uno prestoción de hocer en materio de i'rpr"5¡or. y en cuolqu¡er coso,lo estompi'o puede creorse con uno coberturo de rongo noc¡onar o terr¡torior, debiendoodherirse ol respect¡vo documento o bien.

La ordenanza número 26 del 2012 medjante la cual se reglamento ta estampilla prouniversidad de cartagena a la altura de los tiempos es su artícJlo 4 estableció lo contratosque se celebren con el departamento de Bolívar, sus adicciones y demás generan eltributo,

En consecuenc¡a, de lo anterior, La Secretar¡a de Hacienda Departamentat,

RESUEI-VE.

ARTÍCU.. 
'RTMERO: 

Que er Departamento de Borívar no cobro de manera indebida raestampilla por concepto pro Desarrollo y Estampifla pro Universidad de Cartagena, encada uno de los pagos efectuados por la ejecución del contrato No. 2494 de 27 deseptiembre de 202L, suscr¡to entre el Departamento de Bolívar y la Unión TemporalAlimentando Escolares tdent¡f¡cada con Nit.901.523.173 -9

ARTíCUto sEGUNDO: NO REpoNER La dec¡sión contenida en elActo Adm¡nistrativo coBoL-23_037562 de fecha 23 de agosto de 2023 poR MED'O DE [A CUA. SE RESO.VTO tA pETrCróN Ext-Bol- 23'026168 poR IAGO DE LO NO DEBTDO, por ras razones expuestas en ra parte mot¡vade este proveído.

olt1:y|.O TERCERO: No es procedente el recurso de apelación Inrerpuesto de manerasubsidiaria contra La decisión conten¡da en er Acto Adm¡n¡s,r"i'uá ioror-z¡¡37562 de fecha23 de agosto de 2023 poR MEDro DE rA cuAr sE REsoLVro re p¡ircro' ú;:;;;'r;;;;;en atención a lo establec¡do en el Estatuto Tr¡butar¡o 
"n 

rr, 
"n¡.rÁr r22 y subs¡gu¡entes



SECRETARIA DE HACIENDA DEPARTAMENTAL

ARfrcuLo cuARTo: Notificar personarmente er conten¡do d€ ra presente resolución a la pafte

interesada, haciendo entrega .",ánin", *tr. y gratu¡ta de ra misma e ¡nformándosele que

contra la presente no procede recurso alguno'

NoilFTQUEsEYcuMPLAsE, 26 stP 2U23

,tt a)qCI;l(y*
I

YENIs PAotA GUZMAN PÉREz

Secretaria de Hacienda Departamenral

provectór Rafa€l Morales Asesor Externo

Reviso: Mara López Peinado Asesor Externo




